
регистрации  работодателя  в  качестве
страхователя).

В расследовании несчастного случая у
работодателя  -  физического  лица  при-
нимают участие работодатель, доверен-
ное лицо пострадавшего, специалист по
охране труда, который может привлека-
ться к расследованию несчастного слу-
чая и на договорной основе.

Несчастный  случай,  происшедший  с
лицом,  направленным для  выполнения
работы к  другому  работодателю и уча-
ствовавшим в его производственной дея-
тельности,  расследуется  комиссией,
образованной работодателем, у которого
произошел несчастный случай. В состав
комиссии входит представитель работо-
дателя, направившего это лицо.

Несчастный  случай,  происшедший  с
работником при выполнении работы по
совместительству,  расследуется  и  учи-
тывается по месту работы по совмести-
тельству.  В  этом  случае  работодатель,
проводивший  расследование,  с  пись-
менного  согласия  работника  может
информировать о результатах расследо-
вания работодателя по месту основной
работы пострадавшего.

Каждый  пострадавший,  а  также  его
законный представитель или иное дове-
ренное лицо имеют право на личное уча-
стие в расследовании несчастного слу-
чая.

Общество с ограниченной ответственностью "Мираж"

Приказ N 1/НС-2009 о создании комиссии
по расследованию несчастного случая

Москва 31  мая 2009 г.

В связи с несчастным случаем, произошедшим 30 мая 2009 г. с экономистом финансового 
отдела М.В. Фирсовой,

Приказываю:
1. Создать комиссию для расследования данного несчастного случая в следующем составе:
Председатель комиссии: заместитель директора В.А, Пирогов.
Члены комиссии:

- инженер по охране труда Н.И, Волков;
- начальник отдела кадров О.П. Морозова.

2, Комиссии приступить к работе немедленно.
„     _ „    „    „ с:     _ „_______________ 3. Комиссии провести расследование обстоятельств несчастного случая и квалифицировать
рИЗЛЬНОГО   ОбЪеДИНеНИЯ   ОРГЭ-   его в соответствии с действующим законодательством

ответной  регистрации  юридического
лица или физического лица  в  качестве
индивидуального предпринимателя;
- работодателю, направившему работ
ника, с которым произошел несчастный
случай;
- в исполнительный орган страховщика
по вопросам обязательного социального
страхования от несчастных случаев на
производстве    и    профессиональных
заболеваний   (по   месту   регистрации
работодателя в качестве страхователя);

- в   территориальное   объединение
организаций профсоюзов.

Для расследования несчастного случая
работодатель незамедлительно образует
комиссию  в  составе  не  менее  трех
человек. В состав комиссии включаются:

- специалист по охране труда или
лицо,  назначенное ответственным за
организацию работы по охране труда
приказом (распоряжением) работодате
ля;

- представитель работодателя;
- представитель  выборного  органа

работников, уполномоченный по охране
труда.

Комиссию  возглавляет  работодатель.
Состав  комиссии  утверждается  прика-
зом  (распоряжением)  работодателя.
Пример оформления приказа предста-
влен на рис. 6.

При расследовании тяжелого несчаст-
ного случая либо со смертельным 
исходом в состав комиссии также 
включаются государственный инспектор 
труда,      москва представители органа 
исполнительной власти субъекта РФ или
органа  местного  самоуправления   
(по   согласованию), представитель 
террито-



4. Выводы комиссии оформить актом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Р.О,   Шахов

Рис. 6. Пример оформления приказа о 
создании комиссии по расследованию 
несчастного случая

низаций  профсоюзов,  а  при
расследовании  случаев  с
застрахованными  -  предста-
вители  исполнительного  орга-
на страховщика (по месту

Директор Шахов


